
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpasio.  Responsabile Procedimento: Siragusa Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CARPASIO 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 139 DEL 29/12/2016  
N.69 DEL29/12/2016 

 
 
 
OGGETTO: 

SERVIZIO DOMICILIARE DEI RIFIUTI INTESO AL RAGGIUNGIMENTO DELLA 
PERCENTUALE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA  E SPAZZAMENTO STRADALE 
ANNO 2017           

 
 
 
 

L’anno duemilasedici del mese di dicembre del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

 

      

CIG Z9F1CCEE26 DEL   

MAND N.   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpasio.  Responsabile Procedimento: Siragusa Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la D.G.C.  n. 63 del 16/10/2014,dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
veniva attribuita con decorrenza 16/10/2014, ai sensi dell’ art 53, comma 23, della Legge 23/12/2000 
n. 388, modificato dall’ art 29, comma 4, della Legge 28/12/2001 n. 448, al Sindaco pro-tempore 
Seravalli Claudio  la responsabilità del settore Tecnico del Comune di Carpasio  
 
RILEVATO CHE: 

 
-La  Regione  Liguria  con  propria  delibera  di  Giunta  n°785  del  21.07.5015  ha  accertato  i  
risultati  di  raccolta  differenziata  dei rifiuti solidi urbani raggiunti dai Comuni liguri nell’anno 2014. 
 
-L’assemblea dei Sindaci della Provincia di Imperia con deliberazione n°8 del 20.12.2010 (ratificata  
dalla Giunta Provinciale n°359 del 22.12.2010) ha approvato “la convenzione tra ATO rifiuti della 
Provincia di Imperia e il Comune di Taggia per la realizzazione dell’impianto unico provinciale per  il 
trattamento dei rifiuti con annessa discarica di servizio nel sito di Colli in Comune di Taggia”. 
 
-La  convenzione di che trattasi è stata altresì approvata nella seduta di Consiglio Provinciale n°98 del 
22.12.2010 contestualmente alle adozioni delle modifiche al Piano Provinciale dei rifiuti. 
 
-La convenzione soprarichiamata prevedeva, tra l’altro che:  la Provincia di Imperia attivasse già nel 
periodo transitorio del Piano provinciale, ossia a  cominciare dall’anno 2011, un sistema penalizzante 
e premiante nei confronti dei Comuni  secondo un meccanismo indicato in apposita tabella allegata 
alla convenzione. 
 
-Nel suddetto  periodo  transitorio  una  percentuale  pari  al  40%  dell’importo  complessivo  delle  
penalità sarebbe  riconosciuto  al  Comune  di  Taggia  mentre  il  restante  60%  sarebbe stato   
riconosciuto  alla Provincia per premiare i Comuni virtuosi che hanno superato la percentuale prevista 
dalla programmazione di bando e per finanziare progetti sulla raccolta differenziata per i comuni  
meno efficienti;  e che   a compensazione  del  maggior  disagio  ambientale  subito  dal  Comune  di  
Taggia veniva  previsto il riconoscimento di un indennizzo pari a 1,50 €/ton di rifiuto smaltito presso la  
discarica  di  Collette  Ozotto  a  far  data  dall’avvio  della  coltivazione  del  lotto  n°5  di discarica; 
 
-Con deliberazione dell’assemblea dei Sindaci ATO rifiuti, in data 03.08.2011, è stato deciso di  
concedere  un  indennizzo  anche  al  Comune  di  Sanremo  dell’importo  pari  a  1,50  €/ton 
limitatamente al quantitativo smaltito nella parte di discarica ricadente sul proprio territorio  di 
competenza (pari al 50% dell’intero quantitativo conferito in discarica). 
 

 Evidenziato  che  sulla base dei risultati relativi ai quantitativi di rifiuti indifferenziati smaltiti in 
discarica  e  differenziati  a  recupero,  validati  dalla  Regione  Liguria  con  la  succitata  D.G.R. 
n°785/2015, le tabelle, la Provincia di Imperia   trasmetteva  le tabelle  riportanti gli importi suddivisi  
per  Comune  e  relativi  alle  penali  per  il  mancato  raggiungimento  degli  obiettivi  di  raccolta 
differenziata nonché per gli indennizzi dovuti ai Comuni di Sanremo e Taggia relativamente  all’ anno 
2014; 
 

 VISTA  la D.G.C.  n. 37 del 30/04/2015 con  ad oggetto :” MANCATO RAGGIUNGIMENTO DELLA 
PERCENTUALE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA  DA PARTE DEL COMUNE DI CARPASIO -
DELIBERAZIONE DI INDIRIZZO PER UN PERCORSO GRADUALE INTESO ALLA DIMINUZIONE 
DELL' INDIFFERENZIATO .”con la  quale venivano incaricati gli uffici  per la richiesta di apposito 
preventivo a ditte specializzate nel settore,  per un progetto di raccolta porta a porta in giorni 
prestabiliti  integrato con lo spazzamento e la pulizia delle strade comunali 

 
 VISTA  la Determinazione n. 132/2015 con la quale si affidava , per le motivazioni espresse in 

premessa, alla Ditta Delta Mizar con sede  in Camporosso, incarico  per il periodo 01/02/2016-
31/12/2016 per  il servizio domiciliare dei rifiuti , inteso  al raggiungimento delle percentuali di legge di  
raccolta differenziata,   nonché per lo spazzamento  stradale . 

 
 RILEVATO  che  il contratto è in scadenza il 31/12/2016 e che la prosecuzione del servizio questo 

Comune ha richiesto  all’ Unione dei Comuni della Valli Argentina Armea di esperire relativa indagine 
di mercato intesa all’ individuazione del soggetto idoneo per l’ affidamento del servizio per l’ anno 
2017 con possibilità di rinnovo a discrezione dell’ Amministrazione Comunale per un periodo di 
ulteriore anni uno  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpasio.  Responsabile Procedimento: Siragusa Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 DATO  atto che l’ indagine è stata esperita dal Comune di Triora che con nota acquisita al protocollo 

generale dell’ Ente al n. /12/2016l n. 4309 e che lo stesso ha comunicato  che il miglior preventivo è 
pervenuto dalla Ditta Deltamizar che ha confermato per il Comune di Carpasio le condizioni dell’ anno 
precedente 

 

VISTI in  particolare:  

 l’articolo  125,  comma  11,  ultimo  periodo,  del  d.  lgs.  12  aprile  2006,  n.  163,  che  
prescrive:  “Per  servizi  o  forniture  inferiori  a  quarantamila  euro,  è  consentito  
l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”;  

 il Parere sulla normativa del 16.11.2011 - rif. REG 22/2011 – dell'AVCP;  

 il Regolamento per l'esecuzione di lavori, la fornitura di beni e la prestazione di servizi  in 
economia approvato con  Deliberazione del Consiglio Comunale; 
 

 

 ACQUISITO il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in merito 
alla copertura della  spesa ai sensi dell’ art  151 comma 4 del T.U.E.L.  approvato con D.LGS 
267/2000 e ss.mm.ii e art n. 6 comma 4 del regolamento per i controlli interni approvato con D.C.C.  n. 
2 in data 10/01/2013 ed espresso successivamente al controllo di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del TUEL; 

VISTI: 

 il D. LGS  12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.; 

 il Regolamento di contabilità dell’ente; 

 il T.U.E.L approvato con D. LGS  267/2000 e ss.mm.ii.; 

 lo Statuto del Comune; 

 
DETERMINA 

 

 LA PREMESSA NARRATIVA costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

delibera come anche tutti gli atti e documenti citati ancorché non allegati; 

 

; 
 

 AFFIDARE , per le motivazioni espresse in premessa, alla Ditta Delta Mizar con sede  in 
Camporosso, incarico  per il periodo 01/01/2017-31/12/2017 come descritto nell’ allegato 
preventivo di spesa  per  il servizio domiciliare dei rifiuti , inteso  al raggiungimento delle 
percentuali di legge di  raccolta differenziata,   nonché per lo spazzamento  stradale . 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpasio.  Responsabile Procedimento: Siragusa Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 DARE  atto che il servizio verrà svolto secondo le modalità e co i costi di seguito riportati : 

 
 

 

importo mensile mesi tot tot+iva cap esercizio 

935,28 8 7482,24 8230,46

1363,95 4 5455,8 6001,38

tot 12 12938,04 14231,84

3550/5/4 2017

 
 

 
 

 APPROVARE  il preventivo  della Ditta DELTA MIZAR  come specificato al punto precedente  
dando atto  che la spesa per l’esercizio 2017 ammonterà complessivamente ad € 14.231,84  

 
 ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo  147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine  alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente  alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio  
F.to : SERAVALLI CLAUDIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpasio.  Responsabile Procedimento: Siragusa Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 139  del 29/12/2016    in relazione al disposto degli 
artt. 147 bis, 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Appone 
 

Il visto di regolarità contabile 
Il parere di regolarità contabile 
Il visto di copertura finanziaria della spesa  

 
 
 
Carpasio, lì 29/12/2016 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Dott.ssa Francesca Stella  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 139 del  29/12/2016   in relazione ALL’ ART  151, 4° 
comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
Appone 

Il parere di regolarità tecnica  
Carpasio, lì 29/12/2016 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to :  SERAVALLI CLAUDIO  

REG  A.P  N. ____________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal ______________ al ___________________ 
 
Carpasio, lì ________________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : STELLA FRANCESCA 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE D.L. 33 ART 37  
Si  attesta la pubblicazione  dei dati richiesti dalle leggi vigenti  ai sensi del D.L 33  art  37 effettuata in 
data  _________  con il n. __  nella sezione trasparenza  del sito comunale WWW.COMUNE.CARPASIO.IM.IT 

 
Carpasio, lì _____________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to :  

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Carpasio ,                                                                         

                         
 

Il Segretario Comunale 
 

 

http://www.comune.carpasio.im.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpasio.  Responsabile Procedimento: Siragusa Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


